Despois desto dez et seys dias de Janeiro do ano 
sobredito En presen qa. de min gon cabio rrodriguez es- 
cusador sobredito et das testemoyas aquí adeante es- 
criptas, don pedro afonso cardeal de santiago et teenqeiio 
do dito horro outorgou este- estormento et consentio en 
el testemoyas gonqaluo freire coengo de santiago Johan 
garcía scripuan da obra et outros.

Eu Gonqaluo rrodriguez escusador sobredito a esto 
presente ffoy et escripui et aquí meu nome et signa! 
pono en testemoyo de verdade.

(Original inédito, en el Archivo de la Iglesia Composte!ana).

Tomo VI,—il.
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NÚMERO XXXIX

Año de C. 1385.
11 de Agosto.

Estatuto capitular por el que se prohibe extraer de la Iglesia 
de Santiago ningún objeto destinado al culto en la misma.

In anno nativitatis dni. nri. ihu. Xpisti MCCCLXXXV. 
feria VLa XLa die mensis augusti. Nouerint uniuersi 
quod Rdo. in Christo patre et dno. Johanne Dei et apo
stolice Sedis gra. Archiepo. Compostel. et capitulo eccle- 
sie compostel. presente Aluaro alfonsi canonico uicarió 
decani compostel. in thesauro ipsius ecclesie per pulsa
tionem campano ut moris est congregatis etiam ibi dno. 
Gundissaluo Sancii archidiácono de Coronato, dno. Fer
nando iohannis archidiácono de Trastamar, dno. Gun- 
disaluo petri archidiácono de Regina, dnis. Bernardo 
dominici, Alfonso petri, Johanne dominici, Johanne pe
tri cardinalibus, dno. Thoma gundissalui thesaurario. 
Jacobo martini magistro scolarum, Pascasio fernandi 
Judice de uellestro, dno. Alfonso fernandi Ninon decano 
Tudensi, Fernando gundisalui de Castro, Johanne alfon
si, Aluaro marques, Martino fernandi, Petro didaci, 
Fernando Sancii, Gunsaluo petri, Gunsaluo freire, Jo
hanne gundissalui, Velasco martini, Lupo roderici, Gar- 
sia gundisalui, Petro fernandi de grunia, Luppo garsie, 
Alfonso gundissalui, Aluaro nunii canonicis in dicta 
ecclesia Compostel. et in presentía mei notarii et te
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stium infrascriptorum. Tunc dictus dns. Archiepiscopus 
una cum dicto capitulo constituerunt et constitutiones
que fecerunt in hunc modum.

Cum iure captum sit quod semel deo consecratum 
est ad humanos usus transferri non decet. Ideo nos Jo- 
hannes Dei gra. et sacrosancte ecclesie romane ar- 
chieps. una cum capitulo nostre ecclesie Compost. in 
thesauro dicte ecclesie per pulsationem campane ut mo
ris est congregati, habito diligenti tractatu cum prouido 
consilio et maturo presentís constitutionis .serie consti
tuimus ac etiam ordinamus, quod calices deaurati argen
ti uel de auro, uel de quauis alia materia fabricati, 
necnon imagines quecumque et qualescumque sint et 
uestimenta de auro uel de serico uel de panno deaurato 
uel de serico operati aliaque ornamenta cuiuscumque 
figure et conditionis nomine censeantur que ad eccle
siam bmi. apostoli Jacobi eiusque altari quouis modo 
oblata, donata seu producta fuerint eo ipso dicte ecclesie 
et ipsius altaris seruitio et obsequio sint annexa et per
petuo appropriata, ita quod non possint aliis usibus 
applicari. Nec liceat alicui prelato ipsius ecclesie nec 
capitulo talia ornamenta uel jocalia uel eorum aliquod 
distrahere uel impignorare uel sibi appropriare uel alio 
quouis modo alienare uel de seruitio continuo ipsius 
ecclesie et eius altaris aliqualiter remonere. Sed quod 
semper sint in sacrario seu thesauro ipsius ecclesie et 
capituli pro seruitio ipsius ecclesie exibendo.

Statuimus etiam quod talia jocalia et ornamenta 
omnino sint sub custodia capituli memorati et in sacra
rio prelibato, et nec liceat ipsi capitulo uel ei qui pro 
huiusmodi custodia fuerit deputatus prelato ipsius eccle
sie uel cuique alteri persone commodare uel in eum 
ferre precario uel aliquouis modo. Verumtamen quando 
prelato ipsius ecclesie ad certum tempus et pro seruitio 
ipsius ecclesie exequendo receptis ab ipso prelato pigno
ribus uel alia sufficiente captione quod illa ad tempus 
sibi per dictum capitulum prefixum restituat, per hoc 

164 APÉNDICES

aliqualiter non negamus statuentes quod quicumque 
contra huiusmodi constitutionen attemptare presumpse- 
rit uel eidem temerarius transgressor extiterit quam per 
juramentum nostrum et dicti capituli et eius cuiuslibet 
ualidamus, periurus sit et infamis et ipso facto etiam 
maioris excommunicationis sententia innodamus.

Ceterum statuimus et ordinamus quod de cetero 
caput bti. Jacobi Alphei quod est in sacrario maiori 
dicti thesauri non sit amotum a loco ubi est ad reci
piendum cum eo regem, nec comitem, nec prelatura, nec 
principem aliquem, nec ad illud ostendendum extra 
locum unde stat aliquibus personis, excepto quando 
insum fuerit extrahi pro festis principalibus et aliis festis 
solempnibus ad portandum in processionibus que fiunt 
in dicta ecclesia.

Preterea statuimus et ordinamus quod de cetero 
semper in thesauro dicte ecclesie ardeant coram arma
rio in quo est caput apostoli Jacobi Alphei tres cándele 
de cera et quelibet candela ponderet unam libram de 
cera, et tres lampades cum oleo oliuarum, et quod ar
deant coram dicto capite qualibet die et nocte continue, 
prout nos prefatus Archiepiscopus dominus jam ordina- 
uimus et secundum quod modo ardent dicte cándele et 
lampades; quas mandamus et ordinamus solui et fieri per 
partem nostram quam nos prefatus archiepiscopus habe
mus et ad nos spectat habere de cera et pecunia et aliis 
que offeruntur ad altare majus dicte ecclesie sti. Jacobi. 
Et quod omnia ista fiant et adimpleatur ad semper pro 
nobis et pro successoribus nostris sub penis suprascriptis.

(.Juraron después el Arzobispo y los Canónigos guar
dar estas constituciones).

(Inédito. Lib. I de las Constituciones del Cabildo de Santiago).
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NÚMERO XL

Año de C; 1386.

Provisión del Arzobispo O. Juan García Manrique en favor 
de los labradores y moradores de los cotos de su Arzo
bispado.

Dom iohan porla graga de deus et da sta. iglesia de 
Roma Arcibispo de Santiago chanceller mayor de noso 
señor el Rey et sen capellán mayor et notario mayor do 
Regno de león fazemos saber a todas las personas da 
nosa iglesia da nosa cibdade de santiago et coengos et 
Ragoeyros et abbades et priores et clérigos et caualeyros 
et scudeyros et outras perseas quaes quer de todo noso 
arcibispado. Sonde en deus. Sabbede que nos foy dicto 
et querelado de parte dos labradores do dito noso arci
bispado que alguus de nos otros Asy clérigos como ley- 
gos faciades uerbo con alguus dos ditos lauradores em 
uosas heredades por tempo certo et por condiqoes postas 
ontre nos et eles. et os ditos lauradores que uos compilan 
as ditas condiqoes et o tempo que uos auyan de seruir 
et querían ir morar a outras partes ou labrar suas herda- 
des ou doutros. Et uos que os prendiades et embargaua- 
des que se non partisem das uosas lierdades. dizendo que 
uos deuen alguas cousas ou que se non podem partir de 
uos ou por outras Ragoes que contra eles alegades mali
ciosamente.

Et outrossy nos fue dito et querelado ha y alguus de 
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nos que auedes coutos ou terras ou lugares et os morado
res dy querem pasar a morar a outras partes. Et uos con 
poderlo et señorío que teendes que os prendedes et os 
non leyxades yr et ensto que Reciben gran agrauio et 
dapno Por que uos dizemos et mandamos a todos et a 
cada uun de uos so pena de nosa merce et de dezmill mrs. 
para nosa camara que aqueles que teendes lauradores 
que lauram conuosquo em uosas lierdades. des que uos 
compliren o tempo que conuosco am de estar et as condi- 
coes que con eles poestesí que os leyxedes yr liures 
morar a otras (sic) partes, se eles conuosco mas non 
quiserem laurar. Et senos algua cousa deuerem que 
uola pagem et uos pagade a eles selles deuerdes. Et os 
que auedes coutos ou terras ou lugares se os moradores 
dy quiserem yr morar a otras terras que non seian por 
uos embargadas nin deteudos se conuosco non quiserem 
uiuer nin otro plago feito. Et qualquer de uos que desto 
fezer o contrario seia teudo de nos pagar a pena dos 
ditos dez mili mrs.

Et mandamos so pena de nosa mercee A todo los 
pertegeros et alcalles et juyzes et justigas do noso arci- 
bispado que defendam os ditos lauradores con esta mer
cee quelles nos facemos et nonlles leixem yr nin pasar 
contra esto que Nos mandamos nin contra parte délo. 
Et os unos nin os outros non fagades ende al so as ditas 
penas. Dada en la cibdat de gamora uiinte et oyto dias 
de febrero ano do Nascemento de noso señor ihu. Xpisto 
de mili et trezentos et oyteenta et seis años.

Arcliiepiscopus compostellanus.—diego ms. not.°

(Inédito. Tumbo, núm. l.° de Tenencias, fol. 140).
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NÚMERO XLI

Año de C. 1890.
13 de Marzo.

Declaración del Arzobispo D. Juan García Manrique en favor 
de los que labraban las tierras y tenencias del Cabildo de 
Santiago.

Dom Johan porlla gracia de deus et da sta. iglesia 
de rroma arcibispo de santiago chanceller mayor del 
Rey et sen capellán mor et chanceller et notario mayor 
do rregno de león Por quanto nos en este anno da Era 
desta carta pello gram mester que ouuemos para defen
der a onrra de nosso señor el rrey et o dito nosso arci- 
bispado. do Mestre dauis et de outras compañas que 
estauan apercibidas para uiir facer mal et dampno enno 
dito noso arcibispado. por lo cual nos ouuemos a juntar 
muytas compañas et moytos caualeyros et scudeyros de 
castella et de galiza para defender o dito arcibispado Et 
por ende non podemos scusar de poer pedido de pam et 
de carne et de uino a os lauradores do cabidoo da dita 
nossa iglesia de santiago et ennas suas teencas para 
manteemento dos ditos caualeiros et scudeyros Et por 
que esto non fique en huso et custume a nos nen a 
nossos subcesores nen alamos Razón nos nen elles de 
poer o dito pedido ennos ditos lauradores et teenqas do 
dito cabidoo daqui en deante, por cuanto sse por elo 
despobrarian as herdades et teenqas do dito cabidoo o 
que deus non queyra. que nos délo fosemos ocasyon nen 
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comengo. Por ende prometemos a a boa fe de non de- 
mandarmos nen mandarinos poer o dito pedido a os 
lauradores et teencas do dito cabidoo daqui endeante.